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Av herr Kyling, om utredning av pågan om beskattning 
av stipendier.

Enligt 19 § kommunalskattelagen räknas stipendier till studerande vid 
undervisningsanstalter eller eljest avsedda för mottagarens utbildning icke 
till skattepliktig inkomst. Vad som därvid må förstås med uttrycket sti­
pendium angives icke i lagen.

Frågan om beskattning av stipendier har behandlats av 1944 års all­
männa skattekommitté, som i ett år 1950 avgivet betänkande (SOU 
1950:21) föreslagit viss ändring av 19 §, huvudsakligen i förtydligande 
syfte, samt ett tillägg till anvisningarna till 19 §. Kommittén bär emeller­
tid till behandling upptagit endast stipendier som utgår till undervisning 
eller utbildning. Hur exempelvis stipendier till skönlitterära författare 
skall behandlas i beskattningshänseende har kommittén icke ingått på.

Det synes mig uppenbart att frågan om stipendiers beskattning icke 
erhållit en tillfredsställande lösning i vår skattelagstiftning. Det råder stor 
oklarhet om bestämmelsernas tolkning såväl hos de skattskyldiga som hos 
skattemyndigheterna. Likartade stipendier blir på olika håll föremål för 
skiftande bedömning vid taxeringen. Särskilt synes detta gälla beträffande 
s. k. författarstipendier. I allmänhet torde dessa icke vara förenade med 
något vederlag från mottagarens sida eller ha något direkt samband med 
dennes förvärvsverksamhet. Detta har emellertid icke hindrat att de på 
många håll tagits upp till beskattning.

Enligt uppgift har förevarande fråga överlämnats till 1950 års skatte- 
lagssakkunniga. Till dessa sakkunniga har emellertid även överlämnats 
ett flertal andra skattefrågor. Det är därför ovisst om de sakkunniga kom­
mer att ta upp frågan inom snar framtid. Då stipendieväsendet, såsom 
även 1944 års allmänna skattekommitté vitsordat, på senare tid mycket 
starkt utvecklats, synes det angeläget att riksdagen får tillfälle att ta ställ­
ning till frågan utan alltför stort dröjsmål.

Under åberopande härav hemställes,
att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte anhålla, 

att Kungl. Maj:t ger 1950 års skattelagssakkunniga sådana 
direktiv att frågan om beskattning av stipendier snarast möj­
ligt blir föremål för en allsidig utredning.

Stockholm den 27 januari 1953.

Folke Kijling.


